

*Związek wolności i ciała. Antropologia Tymoteusza I na podstawie jego listu do Bok-tiszto.* Również po tej części spotkania odbyła się dyskusja.

Na zakończenie spotkania głos zabrał Prezes Sekcji Patrystycznej – ks. prof. dr hab. Mariusz Szram, który dokonał podsumowania obrad, podziękował Organizatorom za logistyczne przygotowanie dorocznego zjazdu patrologów oraz podał ogłoszenia.

ks. Piotr Szczur – Lublin, KUL

## 7. INTERPRETACJA POWOŁANIA CZŁOWIEKA W NAUCE OJCÓW KOŚCIOŁA (Kalisz, UAM, 25 X 2014)

W dniu 25 X 2014 r. Zakład Teologii Patrystycznej Wydziału Teologicznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu zorganizował w Centrum Józefologicznym (Kalisz, ul. Złota 144) konferencję naukową o zasięgu krajowym pt. **Interpretacja powołania człowieka w nauce Ojców Kościoła**. Przez zorganizowanie tego sympozjum Organizatorzy chcieli ukazać refleksję Ojców Kościoła nad wielością Bożych powołań oraz sposobem ich realizacji.

Przybyłych na konferencję gości powitał ks. dr hab. Michał Kieling, prof. UAM, natomiast wprowadzenia w tematykę sympozjum dokonał ks. prof. dr hab. Bogdan Cześn – Kierownik Zakładu Teologii Patrystycznej UAM, który jednocześnie zachęcił zgromadzonych do uważnego wsłuchiwania się w wygłaszane referaty. Następnie rozpoczęły się obrady, które podzielono na dwie sesje. Pierwszej sesji przewodniczył ks. dr hab. Paweł Wygralak, prof. UAM. W czasie tej sesji wygłoszono dwa referaty: 1) ks. dr hab. Antoni Swoboda, prof. UAM: *Miejsce wiary w życiu mężczyzny i małżonka*; 2) dr hab. Leon Nieścior OMI, prof. UKSW: *Misja prorocka kapłana w alegorycznej interpretacji powołania Samuela. Egzegeza patrystyczna (1Sm 1-3)*. W pierwszym wykładzie ks. A. Swoboda, opierając się na tekstach zaczerpniętych z pism św. Augustyna, skupił się na ukazaniu znaczenia wiary w życiu mężczyzny i małżonka: ukazywał mężczyznę jako świadka wiary; wskazał też na negatywne aspekty podejścia mężczyzny do zagadnień związanych z wiarą. W wykładzie drugim o. L. Nieścior, odwołując się do komentarzy patrystycznych do Księgi Samuela, ukazał misję prorocką kapłana. Po drugim referacie odbyła się dyskusja, a po niej biskup kaliski dr Edward Janiak dokonał krótkiego podsumowania tej części konferencji. Ksiądz Biskup podkreślił, że u Ojców Kościoła znajdujemy głębię i bogactwo myśli, jednak gdy wydobywamy te myśli, to oceniamy je i patrzymy na nie przez pryzmat współczesności, co sprawia, że pojawia się wiele takich elementów, które – z jednej strony – mogą niepokoić, ale – z drugiej strony – mogą też prowadzić do wewnętrznego ubogacenia i duchowego rozwoju. Zaznaczył też, że nauczanie Ojców Kościoła niesie bogactwo myśli i umocnienie w wierze.

Po przerwie rozpoczęła się druga sesja, której przewodniczył ks. dr hab. Bogdan Czyżewski, prof. UAM. W czasie sesji wygłoszono trzy referaty: 1) dr hab. Celestyn Paczkowski OFM, prof. UMK: *Powołanie mniszki według starożytnych źródeł monastycznych*; 2) dr Weronika Sowulewska OSB Cam. (Przeorysza Klasztoru Mniszek Kamedulek w Złoczewie): *Życie w dziewictwie realizacją ideału doskonałości chrześcijańskiej*; 3) dr Marta Ziółkowska USJK (Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II): *Powołanie do wdowieństwa na podstawie „Listu do Proby” św. Augustyna*.

W pierwszym referacie wygłoszonym podczas tej sesji o. C. Paczkowski, odwołując się do konkretnych postaci starożytnych, podkreślił, że mnisi „umierali dla świata, a żyli dla Boga”, zaś czynnikiem, który uzdalniał ich do takiej postawy była modlitwa. W drugim referacie s. W. Sowulewska odwołując się do pierwszych norm prawnych starożytnego Kościoła dotyczących życia konsekrowanego, ukazała życie w dziewictwie jako realizację ideału doskonałości chrześcijańskiej. Odwołując się do czasów współczesnych podkreśliła wagę świadectwa życia w dziewictwie. W ostatnim referacie s. M. Ziółkowska, opierając się na *Liście do Proby* św. Augustyna (*Epistula* 130), skupiła się na omówieniu powołania do przeżywania wdowieństwa i przedstawiła wskazania, jakie Doktor Łaski daje wdowom, by należycie realizowały swe powołanie: lektura Pisma Świętego, modlitwa, śpiew psalmów, dobre myśli, zaangażowanie w sprawach pobożnych, oczekiwanie życia przyszłego, uwznioślenie serca, dziękczynienie, właściwe używanie rzeczy materialnych, posty i czuwania, dobra opinia.

Po ostatnim referacie miała miejsce dyskusja, po której zabrał głos biskup senior prof. Stanisław Napierała. Podkreślił, że współczesny człowiek, niezależnie od tego czy jest osobą świecką czy duchowną, często patrzy na wielkich świętych – zwłaszcza na osoby konsekrowane, które całkowicie poświęciły się Bogu – i chce ich naśladować w dążeniu do świętości. Jednak trzeba pamiętać, że do świętości każdy podąża własną drogą, realizując w ten sposób swoje powołanie.

Podsumowania obrad dokonał ks. B. Częsz, który – nawiązując do wypowiedzi papieża Pawła VI – podkreślił, że współczesne czasy bardziej potrzebują świadków niż nauczycieli, ale jednocześnie potrzebują proroków, a takim prorokiem był św. Jan Paweł II.

W anonsie zapowiadającym sympozjum Organizatorzy napisali: „W czasie konferencji pt. *Interpretacja powołania człowieka w nauce Ojców Kościoła*, pragniemy przybliżyć współczesnemu człowiekowi nauczanie starożytnych teologów na temat pięciu podstawowych powołań: do życia małżeńskiego i rodzinnego, do dziewictwa, do życia mniszego, do kapłaństwa i do wdowieństwa”. Ten jasno przedstawiony cel sympozjum został zrealizowany, gdyż wygłoszone referaty, których w sumie było pięć, dotyczyły owych „pięciu podstawowych powołań”, chociaż ze względu na to, iż pierwszy referat dotyczył realizowania powołania do ojcostwa, warto by było uzupełnić plan konferencji o wystąpienie, które dotyczyłoby powołania do macierzyństwa.

Optymizmem napawa fakt, że zorganizowana w Kaliszu konferencja spotkała się z bardzo pozytywnym odzewem, gdyż uczestniczyli w niej nie tylko duchowni, czy osoby konsekrowane, ale też świeccy (w tym małżonkowie i wdowy). W prowadzonych dyskusjach podejmowano różnorodne tematy, jednak szczególne zainteresowanie uczestników konferencji wzbudziły takie zagadnienia jak: nauczanie św. Augustyna na temat miejsca i roli wiary w małżeństwie chrześcijańskim, formy życia monastycznego kobiet oraz problematyka związana z życiem konsekrowanych dziewcząt i wdów. Warto podkreślić, że zaproponowana przez Organizatorów refleksja nad powołaniem człowieka w nauczaniu Ojców Kościoła ukazała aktualność ich myśli, która również w czasach współczesnych może stać się inspiracją do przeżywania każdego życiowego powołania w duchu Ewangelii i Tradycji Kościoła.